

علت اصلی کاهش تولید بنزین تعمیرات پالایشگاه است

دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش با اشاره به سه دلیل کلی کاهش تولید بنزین گفت: امکان جایگزینی و افزایش تولید بنزین در کشور وجود دارد، ولی افزایش ظرفیت پالایشی نیازمند برنامه ریزی است. در روزهای گذشته جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش در نشست خبری خود گفت: میزان مصرف بنزین در آبان‌ماه ۹۰ میلیون لیتر در روز و میزان تولید بنزین کشور حدود ۱۰۲ میلیون لیتر در روز است. با توجه به اینکه پیش از این ظرفیت ۱۵ میلیون لیتری در تولید بنزین به ثبت رسیده بود، حرف و حدیث‌هایی درباره علل کاهش تولید بنزین در کشور منتشر شد.

در همین راستا ناصر عاشوری، دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش در گفت‌وگو با مهر درباره علت کاهش تولید بنزین در کشور گفت: در حال حاضر آمار دقیقی از تولید بنزین پالایشگاه‌ها ندارم ولی به طور کلی کاهش تولید بنزین با سایر فرآوردها به دلایل مختلفی می‌تواند رخ دهد و حاصل یک دلیل تنها نیست.

وی افزود: یکی از دلایل اصلی که می‌تواند باعث کاهش تا ۲۹ درصد تولید شود، اورهال یا همان تعمیرات اساسی پالایشگاه‌هاست. به طور مثال در روزهای گذشته ما از پالایشگاه‌های بندرعباس و اراک بازدید کردیم و مشاهده کردیم که چگونه بیش از ۲ هزار نفر این پروژه سنگین را در کمتر از یک ماه باید انجام دهند.

دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش ادامه داد: افزون بر این دلیل باید توجه داشت که پالایشگاه‌ها شش فرآورده اصلی و بیش از ۴۰ فرآورده ویژه را تولید می‌کنند که در حالت عادی هم بعضی وقت‌ها دستور می‌آید که تولید یک محصول مانند بنزین را کم کنید و فلان محصول را افزایش دهید. این بحث با توجه به نیاز کشور تعیین می‌شود.

عاشوری در تشریح دلیل سوم گفت: همچنین ظرفیت ذخیر ه‌سازی انبارها هم از دیگر دلایلی است که باعث تغییر در تولید پالایشگاه‌ها می‌شود. به طور مثال گاهی ظرفیت ذخیره‌سازی لوپکات یا VB پر می‌شود و مسئولان پالایشگاه تصمیم می‌گیرند که فرآورده دیگری را جایگزین کنند.

وی در پاسخ به این سؤال که آیا با توجه به افزایش مصرف در پایان سال، امکان افزایش تولید بنزین وجود دارد یا خیر پاسخ داد: در پالایشگاه‌ها می‌توانیم فرآورده‌ها را هم جایگزین کنیم، ولی امکان افزایش ظرفیت نهایی تولید وجود ندارد و دولت اگر چنین انتظاری داشته باشد قادر به برآورده کردن آن نیستیم و برای افزایش ظرفیت پالایشی نیاز به برنامه‌ریزی بلندمدت است.

عاشوری در پاسخ به سؤالی مبنی بر وضعیت صادرات فرآورده‌های نفتی گفت: صادرات در تمامی فرآورده‌های نفتی جریان دارد، ولی راجع به شش فرآورده اصلی که مدیریت آن در اختیار دولت است اطلاعات نداریم.

چهارشنبه

افزایش ۶درصدی قیمت خوراک دام در بازارهای جهانی

تأثیر کرونا تنها در ایجاد بیماری بین مردم نیست، بلکه این ویروس ناشناخته در نزدیکی به دو سال گذشته با به ایجاد اختلال در زنجیره عرضه، قیمت کالاهای اساسی را بالا کشیده‌است. به گزارش فارس، قیمت خوراک دام در بازارهای جهانی باز هم آهنگ بالا رفتن کرد و تنها در روز گذشته که آخرین روز کاری هفته گذشته در بازارهای جهانی بود ۲۵/۶ درصد رشد کرد. قیمت تمام‌شده محصولات پروتئینی از قبیل لبنیات، گوشت، مرغ و تخم مرغ را تشکیل می‌دهد در یکسال گذشته روند کاه‌صودی داشته و نزدیک به ۲۰۰ درصد افزایش قیمت داشته که در نتیجه کره کرد قیمت درت به عنوان مهم‌ترین خوراک دام تنها در روز گذشته ۶/۲۵ دلار در هر پونشل افزایش قیمت داشت و به قیمت ۵۹۱ دلار و ۷۵ سنت به فروش رفت.

وضعیت کم‌تلاهی اساسی پس از کرونا بسیار سخت شده است، این ویروس زنجیره عرضه را در کشورهای بین برده و به این دلیل قیمت‌ها بالا برده است.

راشناودی در گزارش آورده است: فراگیری بیماری کرونا زنجیره عرضه را در کشورهای گروه و همین عاملی برای بالا رفتن قیمت جهانی شده است که پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۲۳ هم ادامه یابد.

یاندمی کووید -۱۹ تأثیر زیادی بر تجارت جهانی گذاشته و باعث کاهش تولید و فشار بر قیمت‌ها شده است و اختلال در عرضه و تقاضا بر رشد اقتصاد جهانی آسیب جدی وارد می‌سازد.

ایران در تأمین خوراک دام و طیور بیش از ۷۰ درصد وابسته به واردات است که همین مسئله در یکی دو سال اخیر بازار محصولات پروتئینی نظیر گوشت، مرغ، تخم‌مرغ و لبنیات را به هم ریخته است و با وجود تولید کافی و حتی ظرفیت‌های مازاد در برخی از آنها محصولات گاو و گوسفند عرضه شده است.

تورم در امریکا بیشتر از ۳۸ کشور دیگر شد

قیمت‌ها در امریکا در دوره سه ماهه ژوئیه تا سپتامبر با سرعت بیشتری نسبت به ۳۸کشور دیگری که در گزارش مرکز تحقیقات پیو PEW مورد بررسی قرار گرفتند، افزایش یافت. به گزارش سنسیم، به نقل از روزنامه تایمز عمان، افزایش نرخ تورم فقط در ایالات متحده نگران‌کننده نیست، اگرچه قیمت‌ها در این کشور در دوره سه ماهه ژوئیه تا سپتامبر با سرعت بیشتری نسبت به نرخ تورم در ۳۸کشور که در گزارش مرکز تحقیقات پیو PEW مورد بررسی قرار گرفتند، افزایش یافت. در این گزارش آمده است: ایالات متحده با ۵/۳ درصد، هشتمین نرخ تورم بالاتری در سه ماهه سوم سال ۲۰۲۱ در میان ۴۶کشور بررسی شده، داشته است.

این گزارش می‌افزاید: رشد ۳/۵ درصدی نرخ تورم در ایالات متحده بین سه ماهه سوم ۲۰۱۹ به سه ماهه سوم ۲۰۲۱، این کشور را در میان سه کشور اول در گروه مورد مطالعه قرار داده است. امریکا پس از برزیل و ترکیه که هر دو به طور کلی دارای نرخ تورم قابل توجهی هستند، دارای بیشترین نرخ تورم در این دوره بوده است.

مرکز تحقیقات پیو همچنین گفت: صرف نظر از سطح مطلق تورم در هر یک از این کشورها، بسیاری از آنها تغییرات مشابهی را نشان می‌دهند: تورم نسبتاً پایین قبل از همه‌گیری کووید-۱۹ در سه ماهه اول سال ۲۰۲۰؛ تورم ثابت یا کاهش‌ی برای بقیه آن سال و تا سال ۲۰۲۱، زیرا بسیاری از دولت‌ها بیشتر فعالیت‌های اقتصادی را به شدت محدود کردند و افزایش تورم در سه ماهه دوم و سوم سال جاری میلادی در حالی که جهان در تلاش برای بازگشت به وضعیت عادی است. این گزارش به تفاوت اساسی در تورم‌های گذشته اشاره می‌کند که بیشتر با چرخه تجاری عادی مرتبط بود. توضیحاتی که این گزارش درباره پدیده فعلی می‌دهد شامل موارد مختلفی است از جمله اختلالات زنجیره تأمین به دلیل همه‌گیری کرونا، افزایش شدید تقاضای مصرف‌کننده با شروع مجدد فعالیت اقتصادها و این واقعیت که قیمت‌ها با قیمت‌های ثبت شده در طول تعطیلات کرناوی سال گذشته مقایسه می‌شوند. مرکز تحقیقات پیو PEW این بافت‌ها را بر اساس داده‌های ۳۸ کشور عضو در سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) به علاوه هشت کشور دیگر که از نظر اقتصادی مهم هستند، ارائه کرده است.

۱۲

گزارش یک

اقتصاد

روزنامه جوان | شماره ۶۳۵۹

سرویس اقتصادی | ۸۸۴۹۸۴۳۳

یک‌شنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۰ | ۲۲ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳ |

راه‌اندازی برند مشترک لوازم خانگی با پاکستان و قزاقستان

رئیس سازمان توسعه تجارت: آماده فروش میعانات گازی برای تأمین بودجه مشوق صادراتی هستیم



رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار داشت: در حال حاضر هفت خط کشتیرانی در حوزه دریای خزر راه‌اندازی کرده‌ایم و برای تجارت روان باید تعاملات لازم انجام شود. این در حالی است که کانال‌های مالی در برخی از کشورها راه‌اندازی شده و آماده گشایش ال سی هستند و در بعضی از کشورها کانال مالی و بانکی راه‌اندازی شده است و امکان جابه‌جایی پول وجود دارد، اما نکته مهم این است که باید مشتری وجود داشته‌باشد و مشتری هم دنبال سوزاندن کانال نباشد. بنابراین باید ساز و کار تعریف شود و مجموعه متقاضی این کانال را استفاده کند و این کانال نیز فعال شود.

وی اظهار داشت: باید ساز و کاری تعریف شود که مجموعه متقاضی دریافت تسهیلات از کانال‌های مالی استفاده کنند و بانکی که در کشور ثالث ریسک را پذیرفته باید تقاضا برای خدماتش وجود داشته باشد، بنابراین باید سازمان توسعه تجارت ایران بتواند کانال نیز فعال شود.

وی اظهار داشت: باید ساز و کاری تعریف شود که مجموعه متقاضی دریافت تسهیلات از کانال‌های مالی استفاده کنند و بانکی که در کشور ثالث ریسک را پذیرفته باید تقاضا برای خدماتش وجود داشته باشد، بنابراین باید سازمان توسعه تجارت ایران بتواند کانال نیز فعال شود.
■ مشوق‌های صادراتی در بن بست

پیمان پاک در مورد پرداخت مشوق‌های صادراتی اظهار داشت: سال گذشته کلاً ۳۵ میلیارد تومان مشوق پرداخت شده و امروز نیز یک ریال از این مشوق‌ها پرداخت نشده است.

وی افزود: توسعه بازار، لجستیک، گمرکات و تعرفه‌ها و مسائل مالی و بانکی باید در اولویت باشد تا مسائل زیر ساختی کمال شود ما روی این موارد کار می‌کنیم

و کار رایزن بازرگانی نباید تهیه گزارش کشوری باشد، زیرا تاجر به راحتی ۵۰ برابر رایزن می‌تواند اطلاعات کسب کند.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار داشت: برای سال بعد مبلغ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مشوق صادراتی مطرح شد، در حالی که این مشوق‌ها عملیاتی نمی‌شوند. بنابراین مطرح کرده‌ایم با سازمان برنامه و تاریخی است که ما خط کشتیرانی راه‌اندازی کنیم و بتوان در حوزه صنایع کوچک و متوسط از این فرصت فعلاً استفاده کنیم. پیمان پاک از احتمال افزایش سرمایه صندوق ضمانت صادرات ایران خبر داد و اظهار داشت: سازمان برنامه و بودجه نیز قبول کرده که برای صادرات، ۱۰۰ کمپلیون دلار افزایش اولیه سرمایه صندوق را عملیاتی کنیم که اعتبار این صندوق ضمانت صادرات ایران را جایگزین ال‌سی خواهیم کرد.

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار داشت: نباید عوارض صادراتی گفت: یکی از برنامه‌های وزیر صمت صندوق مدیریت در عوارض صادرات است که وزیر صمت پیگیر است در امرای حاصل از این صندوق صرف در زنجیره‌سازی شود تا سرمایه وارد این فضا گردد. وی افزود: همچنین معتقدیم که محدودیت صدور کارت بازرگانی در حوزه فرش بیان داشته: این موضوع به حوزه فرش می‌گردد و برای حل داریم راهکار تعریف می‌کنیم.

افزایش فاصله تورمی دهک‌ها در آبان ۱۴۰۰

محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» بین ۵/۶۰ درصد برای دهک‌های دوم و سوم و ۵۸/۷ درصد برای دهک دهم است.

نرخ تورم کل کشور در آبان ۱۴۰۰ برابر ۴/۴۴ درصد است که در دهک‌های مختلف هزینه‌ای دربراه ۰/۱۴ درصد برای دهک‌های هشتم و نهم تا

تورمی دهک‌ها در این ماه به ۲/۳ درصد رسید که نسبت به ماه قبل (۲/۸ درصد) ۰/۴ واحد درصد افزایش داشته است. فاصله تورمی در گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه قبل ۱/۱ واحد درصد است. گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» نسبت به ماه قبل ۲/۸ واحد درصد کاهش را نشان می‌دهد.

گزارش ۲

اعلام شروط مجلس برای ورود شرکت‌های خارجی به ساخت مسکن

عضو کمیسیون عمران مجلس تأکید کرد:

بهترین فرصت ایجاد شده که با فعالسازی صنعت ساختمان اشتغال را بالا ببریم، اما نکته بسیار مهم حذف انحصار و انحصار شکنی است. نباید مجتبی یوسفی در گفت‌وگو با ایسنا درباره سیاست وزارت راه و شهرسازی مبنی بر استفاده از توان شرکت‌های چینی برای اجرای پروژه ساخت ۴ میلیون مسکن در چهار سال (پروژه نهضت ملی) اظهار داشت: در ابتدا باید بگوییم که با ایجاد بازار برای شرکت‌های خارجی مخالف هستم و اینکه برای شرکت‌های خارجی بازار ایجاد کنیم در حالی که شرکت‌های داخلی هم در تولید محصولات و مصالح ساختمانی در به زمینه خدمات فنی و مهندسی بسیار توانمند هستند.

وی ادامه داد: نباید فراموش کنیم که انبوه‌سازان داخلی در شرایط سخت و بدون حمایت دولت در سال‌های گذشته نیاز بازار را تأمین کردند. در بیماری هلندی در اقتصاد و ناگشایشی رخ می‌داد، بخش‌هایی از بازار جولانگاه شرکت‌های خارجی می‌شدند، اما در حال حاضر اگر بناسد با حمایت مجلس مبنی بر ساخت ۴ میلیون مسکن (طرح

چشم تولید مسکن) برای اولین بار اعتباراتی از جمله اختصاص ۲۰ درصد تسهیلات بانک‌ها تا سقف ۳۶۰ هزار میلیارد تومان اختصاص یابد، باید این اعتبارات برای افزایش اشتغال و استفاده از توان داخل باشد.



تأمین سوخت ۵۴درصد مخازن نیروگاه‌های کشور

سختگوی صنعت برق گفت: تاکنون ۵۴درصد مخازن نیروگاه‌های کشور پر شده است که البته با شروع ماه‌های سرد پیش رو، با این‌د سوخت رسانی سرعت بیشتری بگیرد. به گزارش صداوسیما، با اشاره به اینکه روزانه ۱۰۰ میلیون مترمکعب تأمین سوخت برای نیروگاه‌ها انجام می‌شود، افزود: اگر این رویه از سوی وزارت نفت ادامه‌دار باشد تأمین برق نیروگاه‌ها با مشکل مواجه نمی‌شود و از زمستان امسال بدون محدودیت عبور خواهیم کرد.

وی با تأکید بر اینکه افزایش مصرف گاز در بخش خانگی تأمین سوخت نیروگاه‌ها را محدودیت مواجه خواهد کرد، گفت: تأمین گاز بخش خانگی برای وزارت نفت اولویت دارد، بنابراین هر چقدر مشترکان در مصرف گاز صرفه‌جویی کنند برای تأمین برق با مشکل کمتری مواجه خواهیم شد. سختگوی صنعت برق با اشاره به اینکه برای همکاری صنایع در تابستان سال گذشته هزار میلیارد تومان پاداش همکاری درنظر گرفته شده است، ادامه داد: این پاداش به صنایع پرداخت خواهد شد البته تولیدات این بخش در تابستان کمتر شده است که ما در ماه‌های فعلی در حال جبران تأمین برق این بخش هستیم.

رحبی مشهدی در بیان اینکه در تابستان تأمین برق صنایع سیمان ۷درصد و فولاد ۵درصد در مقایسه با سال گذشته کاهش یافته است، افزود: اگر مشترکان در مصرف انرژی صرفه‌جویی کنند محدودیت‌های اعمال شده جبران خواهد شد.

وی گفت: هم اکنون ۵درصد سوخت مصرفی نیروگاه‌ها از مازوت تأمین می‌شود و مابقی گاز و گازوئیل است.

ارسال اطلاعات یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانه خالی به سازمان مالیاتی

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی از ارسال اطلاعات یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانه خالی به سازمان امور مالیاتی خبر داد و گفت: غالب این واحدها به اشخاص حقوقی اختصاص دارد. به گزارش مهر، رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی آذر در حاشیه بازدید از کمربندی پاکدشت در گفت‌وگو با خبرنگاران درباره آخرین وضعیت اجرای قانون مالیات بر خانه‌های خالی اظهار کرد: وزارت راه و شهرسازی آمار آن دسته از خانه‌های خالی را که براساس خوداظهاری تکمیل شده، شناسایی کرده است. همچنین، بخش عمده خانه‌های خالی مربوط به اشخاص حقوقی است که به سازمان امور مالیاتی اعلام شده‌است.

در این خصوص معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه بر اساس قانون ملکیم هر چه سریع‌تر نسبت به ساختن خانه‌های خالی را به سازمان امور مالیاتی معرفی کنیم، گفت: کسانی که اطلاعات خود را ثبت نکرده باشند، ممکن است دچار جرایم شوند. بنابراین در خواست داریم تا سرپرستان خانوارها هر چه سریع‌تر نسبت به درج اطلاعات خود در سامانه اسکان اقدام کنند.

وی درباره معرفی اطلاعات خانه‌های خالی اشخاص حقیقی و حقوقی به سازمان امور مالیاتی گفت: تاکنون آمار و اطلاعات یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد مسکونی خالی را به سازمان امور مالیاتی اعلام کرده‌ایم، بخش عمده‌ای از این واحدها، واحدهای هستند که در اختیار نهادها، شرکت‌ها، دستگاه‌ها و اشخاص حقوقی هستند که این اطلاعات در مرحله اول به سازمان امور مالیاتی ارسال شد.

محمودزاده بخش دیگری از این ۱/۲ میلیون واحد خالی از سکنه را مربوط به واحدهای حقیقی دانست و ادامه داد: غالب این واحدها به اشخاص حقوقی اختصاص دارد که سعی کردیم در مرحله اول اطلاعات مربوط به واحدهای مسکونی اشخاص حقوقی را به دستگاه مالیاتی مربوطه ارائه دهیم. منتظریم اقدامات بعدی صورت بگیرد.

خرید دام‌ها از عشایر توسط پشتیبانی امور دام

مدیر پشتیبانی امور دام تهران گفت: براساس دستورالعمل ایلامی وزارت جهاد کشاورزی، شرکت پشتیبانی امور دام موظف شده دام‌ها از عشایر را خریداری کند.

رضا سالمی در گفت‌وگو با صداوسیما، اظهار داشت: در راستای کاهش مشکلات عشایر که امسال به دلیل خشکسالی و کمبود علوفه مجبور به حذف دام‌های مولد خود شده‌اند، وزارت جهاد کشاورزی، شرکت پشتیبانی امور دام را موظف کرد که دام‌ها از عشایر را بخرد و به ازای آن علاوه بر پرداخت مبلغ ۲۲ هزار تومان به بازی هر کیلوگرم گوشت، سه کیلوگرم جو به نرخ مصوب تحویل دامداران دهد.

وی گفت: در همین راستا در گله‌ها نام‌نمادهای از شرکت پشتیبانی امور دام حضور دارد تا دامی که مازاد بودن آن توسط سازمان امور عشایر تأیید شده است را پس از بازدید نماینده دامپزشکی با قیمت ذکر شده خریداری کند. به این ترتیب هم سرمایه در گردش دامداران افزایش می‌یابد و هم نهاده ایلی مورد نیاز برای حفظ باقیمانده دام‌هایشان تأمین می‌شود.

با صادرات گیوی نارس بازار روسیه را از دست دادیم

باغداران برای اینکه سریع‌تر محصول خود را روانه بازار کنند، **گیوی** را زمانی که هنوز قند آن نز رسیده برداشت می‌کنند و همین مسئله باعث شد که بازار روسیه را از دست بدهیم. رئیس اتحادیه باغروشان در گفت‌وگو با ایلنا گیوی استان گیلان به ویژه استارا و تالش نسبت به دیگر شهرها مرغوبیت بیشتری دارد. باید بگوییم که ۹۰ درصد از باغات تالش به تولید گیوی اختصاص دارد. در فصل بهار استان مازنداران گیوی مرغوبی تولید می‌کند که قابلیت صادرات دارد. مصطفی دارایی‌نژاد با اشاره به بالا رفتن نرخ گیوی در بازار داخلی خاطر نشان کرد: باغداران قیمت گیوی را روی درخت بین ۱۰ تا ۱۲ هزار تومان اعلام کردند و همین مسئله باعث شد تمایل برای خرید این محصول نشد تا جایی که ماه آذر هنوز محصول سر درخت چیده نشده است، اما تجربه بازار به ما ثابت کرده است که در روزهای آینده قیمت این محصول شکسته خواهد شد.

داریی‌نژاد افزود: باغدار باید اجازه بدهد تا قند گیوی برسد و گیوی را می‌کنیم که هنوز ترش است برداشت نکنند. ما همواره به باغداران توصیه می‌کنیم که زمان برداشت را تعویق بیندازند، اما همان‌گونه که اشاره کرد گیوی اینکه نرخ خرید شکسته شود باغداران را ترغیب می‌کند که زودتر از زمان مشخص محصول چیده می‌شود.

وی با اشاره به کشورهای هدف صادراتی گفت: گیوی به هند، افغانستان، پاکستان و روسیه صادر می‌شود. قند گیوی باید به ۶/۵ تا ۷/۵ درصد برسد تا محصول قابلیت صادراتی پیدا کند، اما همان‌گونه که اشاره کرد گیوی زودتر از زمان برداشت شد، از این‌رو این محصول بازار پسندی خود را برای روسیه از دست داد. مسدود کردن مسیر ترانزیتی ایران به روسیه از سوی جمهوری آذربایجان کاهش صادرات گیوی به روسیه را تشدید کرد.